

Výročná správa neziskovej organizácie LIPANA, n.o. za rok 2018

Nezisková organizácia LIPANA, n.o. v súlade s ust. § 34 zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov vypracovala v termíne určenom Správnou radou túto výročnú správu:

1. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie

V zmysle čl. 4 písm. d) a e) Stanov bola nezisková organizácia LIPANA, n.o. založená za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb so zameraním na:

- d) ochranu ľudských práv a základných slobôd,
- e) vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry.

Nezisková organizácia LIPANA, n.o. v roku 2018 vo vzťahu k tomuto účelu vykonávala činnosti v oblasti ochrany ľudských práv a základných slobôd detí a rodičov v oblasti školskej výchovy a vzdelávania. LIPANA, n.o. iniciovala vznik a podporovala všetky činnosti občianskej iniciatívy Kvalitné školstvo, združujúcej občanov SR a slovenské organizácie, ktorým záleží na slobodnom, zodpovednom, humánnom, odbornom, partnerskom a transparentnom zavádzaní inovácií do slovenského školstva v prospech jeho rozvoja t.j. rodičov, starých rodičov, učiteľov, odborných garantov, študentov, proaktívne školy a školské zariadenia a ich zriaďovateľov, podporovateľov a priaznivcov tejto myšlienky, spolupracujúcich na inovácii slovenského školstva.

LIPANA, n.o. sa prostredníctvom občianskej iniciatívy Kvalitné školstvo od mája 2018 podieľala na nasledovných aktivitách:

- I. Vypracovanie hromadnej pripomienky k návrhu novely školského zákona v časti „experimentálne overovanie“ (máj - jún 2018). Hromadnú pripomienku v priebehu necelých 48 hodín podporilo 1 040 podporovateľov. I vďaka tejto podpore bol návrh novely školského zákona zobrať jeho predkladateľmi späť.
- II. Zorganizovanie návštevy dvoch fínskych expertov na vzdelávanie (jún 2018). Fínski experti sa počas svojho pobytu na Slovensku stretli so zástupcami inovatívnych škôl, rodičov, univerzít, samosprávy a s poslancami NR SR, poskytli rozhovory mnohým médiám medzi nimi i internetovým novinám aktualita.sk a televíziám TA3, Markíza, JOJ, Poprad. na tému zavádzania inovácii vo Fínsku a na Slovensku a prispeli ku späťvzatiu návrhu novely školského zákona v časti „experimentálne overovanie“ jeho predkladateľmi.
- III. Vypracovanie a podpis Memoranda o transformácii slovenského školstva (jún - september 2018). V Memorande boli zhrnuté základné princípy „fínskeho modelu. Počas okrúhleho stola v Poprade a následne i prostredníctvom Changenetu sa k nemu pripojilo vyše 350 ľudí.

- IV. Vysadenie lipy na Námestí slobody v Bratislave (jún 2018). Vysadenie lipy na Námestí slobody v Bratislave je symbolom otvorenia verejnej diskusie na tému školstva na Slovensku, potrebného liečenia slovenského školstva a srdca pre deti vychovávané a vzdelávané na Slovensku.
- V. Stretnutie expertnej skupiny na pôde Národnej rady SR k téme legislatívnych i nelegislatívnych návrhov na zavádzanie inovácií do slovenského školstva (jún 2018). Stretnutie expertnej skupiny na pôde Národnej rady SR, ktoré sa uskutočnilo dňa 25.06.2018 malo za cieľ prostredníctvom diskusie lídrov v oblasti inovácií v školstve na Slovensku priblížiť praktické aspekty (potreby i problémy) zavádzania inovácií pre potreby vytvorenia kvalitnej legislatívnej úpravy.
- VI. Verejná diskusia o tom, aké školy by ľudia dopriali deťom na Slovensku (od júla 2018). Počas letných festivalov, vzdelávacích podujatí a osobných stretnutí sme diskutovali a od začiatku školského roka 2018/2019 stále diskutujeme s deťmi, študentmi, rodičmi, starými rodičmi, učiteľmi, inovatívnymi školami, zástupcami univerzít, neziskových organizácií, neurovedcami, psychológmi, inovatívnymi firmami a umelcami na tému ďalšieho smerovania slovenského školstva. Počas týchto diskusií vzniklo vyše 5 000 papierových i virtuálnych lodičiek s odkazom pre ministerstvo školstva o tom, akú školu by ľudia dopriali deťom na Slovensku. Natočili sme i 4 spoty so známymi osobnosťami o tom, akú školu prajeme deťom na Slovensku (prof. Zelina, Roman Pomajbo, Juraj Hipš, Stanka Kašperová), ktoré sú zdieľané na sociálnych sieťach s cieľom otvoriť verejnú diskusiu o ďalšom smerovaní školstva na Slovensku.
- VII. Vypracovanie „Petície za modernizáciu školstva na Slovensku“ (august 2018). Petícia vychádza z Uznesenia Európskeho parlamentu z 12. júna 2018 o modernizácii vzdelávania v EÚ a z Memoranda o transformácii slovenského školstva z 12. júna 2018, doposiaľ ju svojim podpisom podporilo vyše 1 000 ľudí.
- VIII. Zorganizovanie návštevy Silvie Pýchovej, výkonnej riaditeľky českej Stále konference asociací ve vzdělávání v Bratislave (september 2018). Silvie Pýchová cca 15 účastníkom stretnutia (zástupcom škôl, rodičov, univerzít, podporovateľov a neziskových organizácií) sprostredkovala skúsenosti z kultivácie komunikácie v oblasti školstva, sieťovania a partnerskej spolupráce s ministerstvom školstva v Českej republike za posledných 25 rokov.
- IX. Nadväzovanie partnerskej spolupráce s médiami a redaktormi z oblasti školstva (od septembra 2018).
- X. Spolupráca pri vypracovaní Petície za transparentné a objektívne určovanie počtu žiakov 1. ročníka na stredných školách (november 2018). Petíciu podporilo vyše 3 000 ľudí.

- XI. Inicievanie stretnutia neštátnych zriaďovateľov stredných škôl so samosprávnymi krajinami a vytvorenie spoločnej platformy zriaďovateľov stredných škôl (od decembra 2018).
- XII. Oslovenie aktérov na lokálnej, regionálnej, národnej i nadnárodnej úrovni vo vzdelávaní ku vytvoreniu Stálej konferencie aktérov vo vzdelávaní (od júna 2018). Oslovených bolo doposiaľ cca 50 subjektov.
- XIII. Spoluorganizácia stretnutí Fóra proaktívnych škôl (október a december 2018). Odovzdávanie príkladov dobrej praxe a dohodnutie ďalších krokov FPŠ. Medializácia činnosti FPŠ. Zástupcovia verejnosti občianskej iniciatívy Kvalitné školstvo sú t.č. členmi prípravného výboru na založenie Fóra proaktívnych škôl, organizácie s medzinárodným prvkom.
- XIV. Príprava projektu medzinárodného výskumno-vývojového vzdelanostného klastra na Slovensku - oslovenie aktérov na lokálnej, regionálnej, národnej i nadnárodnej úrovni (od decembra 2018). Pripravený bol projektový zámer na vytvorenie česko-slovensko- fínskeho vzdelanostného klastra cez finančný mechanizmus Erasmusplus.

Stručné zhrnutie uvedených aktivít obsahuje spot, dostupný na:

https://www.youtube.com/channel/UCguw6mXlf0phf6xJ8TtA7nw?&ab_channel=Kvalitn%C3%A9%C5%A1kolstvo

2. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Názov účtovnej jednotky: LIPANA, n.o.

Sídlo: Kuzmányho 1193/49, 040 01 Košice- Staré mesto

IČO: 51269805

Deň, ku ktorému sa účtovná závierka zostavila: 31.12.2018

Deň zostavenia účtovnej závierky: 30.6.2019

Obdobie, za ktoré sa zostavila účtovná závierka: 01.01.2018 - 31.12.2018

Účtovná závierka neziskovej organizácie LIPANA, n.o. sa nachádza v Prílohe č. 1 tejto výročnej správy.

Náklady neziskovej organizácie LIPANA, n.o. v roku 2018 boli vo výške 9.490,- Eur. Výnosy neziskovej organizácie LIPANA, n.o. v roku 2018 boli vo výške 2.000,- Eur. Výsledok hospodárenia neziskovej organizácie LIPANA, n.o. v roku 2018 boli vo výške - 7 490,- Eur. Strata bola uhradená z pôžičiek.

3. Výrok štatutárneho audítora k ročnej účtovnej závierke, ak ju štatutárny audítor overoval

Nezisková organizácia LIPANA, n.o. v súlade s ust. § 33 ods.3 zákona č. 213/1997 Z.z. nemala povinnosť overovať ročnú účtovnú závierku štatutárnym audítorom.

4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Peňažné príjmy neziskovej organizácie LIPANA, n.o. v roku 2018 predstavovali sumu vo výške 12 450 Eur. Výdavky neziskovej organizácie LIPANA, n.o., v roku 2018 boli vo výške 12.240,-Eur.

5. Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov

Nezisková organizácia LIPANA, n.o. mala v roku 2018 príjmy v celkovej výške 12.450,- Eur, ktoré pozostávali z darov vo výške 2.000 Eur a z pôžičiek v celkovej výške 10.450 Eur.

6. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Majetok neziskovej organizácie LIPANA, n.o. k 01.01.2018 bol 0,- Eur. V priebehu roka 2018 pozostával majetok neziskovej organizácie LIPANA, n.o. z krátkodobého finančného majetku vo výške 12.450,- Eur. K 31.12.2018 majetok neziskovej organizácie LIPANA, n.o. pozostáva z krátkodobého finančného majetku vo výške 210,-Eur.

Výška záväzkov neziskovej organizácie LIPANA, n.o. k 01.01.2018 bola 0,- Eur. V priebehu roka 2018 predstavovali záväzky neziskovej organizácie LIPANA, n.o. sumu 13 249,60 Eur. K 31.12.2018 boli záväzky neziskovej organizácie LIPANA, n.o. splatené vo výške 5.549,60 Eur. Nesplatené krátkodobé pôžičky k 31.12.2018 predstavujú sumu vo výške 7 700 Eur.

7. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka

V priebehu roka 2018 nedošlo ku žiadnym zmenám v orgánoch neziskovej organizácie LIPANA, n.o.

8. Ďalšie údaje určené Správnou radou

Správna rada neziskovej organizácie LIPANA, n.o. neurčila žiadne ďalšie údaje.

V Košiciach dňa 30.06.2019

JUDr. Daniela Čorbová
riaditeľ

Tel kontakt: 0904336079

e-mail: lipana@lipana.sk

Príloha č. 1: Účtovná závierka neziskovej organizácie LIPANA, n.o.